1

ATA DA 62ª REUNIÃO DA DIRETORIA 2
Aos doze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, com início às 14h realizou-se 3
presencial a 62ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4
Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira 5
Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Secretária Paula Ângela Figueiredo e Paula e 6
Conselheira Tesoureira Elizabeth de Lacerda Barbosa. Assuntos tratados: Assessoria de Apoio a 7
Gestão/CRP-MG: O Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou o histórico de apoio aos 8
eventos promovidos pelo Movimento Nacional de Direitos Humanos para subsidiar o apoio ao II 9
Encontro da Rede Estadual de Direitos Humanos-MG, que acontecerá nos dias 08 a 10/12/2023, em 10
Belo Horizonte-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o apoio ao II Encontro Rede de 11
Direitos Humanos de Minas Gerais, que acontecerá nos dias 08 a 10/12/2023 em Belo Horizonte-12
MG. O apoio consiste em 6 passagens rodoviárias e 6 diárias, conforme Resolução Nº 02/2018. 13
Solicitou como contrapartida a disponibilização da logo do CRP nas artes e a participação do 14
Conselheiro Anderson Matos, representando o CRP-MG, no evento. CVV: O Centro de Valorização 15
da Vida de Carmo do Cajuru-MG encaminhou convite à Conselheira Cristiane Nogueira para 16
participar de uma discussão sobre o tema Valorização da Vida e Prevenção do Suicídio, com os 17
integrantes do comitê e inclusive com toda rede intersetorial, que acontecerá no dia 05/01/2024 às 18
13h30 em Carmo do Cajuru-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação da 19
Conselheira Cristiane Nogueira ministrando palestra sobre  o tema "Valorização da Vida e Prevenção 20
do Suicídio", no dia 05/01/2024, em Carmo do Cajuru-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de 21
custo à Conselheira Cristiane Nogueira pela participação. Convite colação de grau oficial psicologia 22
FUNORTE/FASI: O Centro Universitário Funorte-Fasi, encaminhou convite para a Colação de Grau 23
Oficial em Psicologia, que acontecerá no dia 14/12/2023, às 19h, no Espaço Vision, em Montes 24
Claros-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação do Conselheiro Ted Nobre 25
na Colação de Grau Oficial em Psicologia do Centro Universitário Funorte-Fasi, que acontecerá no 26
dia 14/12/2023, às 19h, no Espaço Vision, localizado em Montes Claros-MG. Aprovou ainda, o 27
pagamento de ajuda de custo ao Conselheiro Ted Nobre pela participação. Gerência de Tecnologia 28
da Informação/CRP-MG: O Gerente de Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos encaminhou o  29
Memorando Administrativo nº 8773/2023/04-GTI/04-DIR referente a visita  da gerencia de TI  junto às 30
subsedes. Solicitou aprovação para realização de visita de trabalho iniciando pela subsede Centro 31
Oeste (Divinópolis-MG) nos dias 12/12 e 13/12/23. Serão executadas as demandas de troca de 32
periféricos e montar mais uma estrutura de estação de trabalho e reforçar treinamento de emissão de 33
nova CIP. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a visita técnica do Gerente de Tecnologia 34
da Informação Rodrigo Ramos à Subsede Centro-Oeste, nos dias 12 e 13/12/2023 em Divinópolis-35
MG, para execução de demandas de troca de periféricos e montagem de mais uma estrutura para 36
uma estação de trabalho e reforçar o treinamento de emissão de nova CIP e correta utilização dos 37
equipamentos de coleta (biometria, captura de foto e assinatura digital). Aprovou ainda, o 38
ressarcimento de quilometragem Belo Horizonte-MG x Divinópolis-MG ida e volta e 1 diária para o 39
Gerente de Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos. Conselheiro Márcio Damasceno: O 40
Conselheiro Márcio Damasceno solicitou ressarcimento de despesas de sua representação no 11º 41
Seminário de Psicologia Existencial e Humanista do Vale do Aço, com o tema “A criança como 42
centro: um olhar para os diversos modos de ser na infância”, que aconteceu no dia 18/11/2023, de 8h 43
às 17h no UNILESTE, em Coronel Fabriciano-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o 44
pagamento de ressarcimento de quilometragem Araçuaí-MG x Coronel Fabriciano-MG ida e volta, 45
ressarcimento de pedágios e 1 diária para o Conselheiro Márcio Damasceno pela participação no 11° 46
Seminário de Psicologia Existencial e Humanista do Vale do Aço: “A criança como centro: um olhar 47
para os diversos modos de ser na infância”, realizado no dia 18/11/2023, de 8h às 17h, no 48
UNILESTE, em Coronel Fabriciano-MG.  Conselheira Lorena Rodrigues: A Conselheira Lorena 49
Rodrigues encaminhou solicitação de aprovação de realização de Reunião entre Comissões de 50
Gênero e Diversidade de Minas, que acontecerá no dia 22/01/2024 ,às 15h, na Sede do CRP-MG. 51
Deliberação: A Diretoria delibera por aprovar a realização de reunião entre as coordenações das 52
Comissões de Gênero e Diversidade de Minas e coordenação do GT Crianças e Adolescentes Trans, 53
no dia 22/01, às 15h, na Sede do CRP-MG em Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda, o ressarcimento 54
de quilometragem Divinópolis-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a Conselheira 55
Lorena Rodrigues; ressarcimento de quilometragem Uberlândia-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta 56
e 2 diárias para a Colaboradora Mônica Lima Souza; passagem rodoviária Divinópolis-MG x Belo 57
Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para o Colaborador Gabriel Henrique Duarte; ressarcimento de 58

quilometragem Montes Claros-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 2 diárias para a Colaboradora 59
Deborah Luiza ou ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 2 60
diárias para o Conselheiro Luis Henrique (a definir qual dos dois terá disponibilidade de comparecer); 61
ajuda de custo para o Colaborador Lucas Eduardo; ajuda de custo para o Conselheiro Gab 62
Lamounier. CFP: A Secretaria Executiva do CFP encaminhou o Ofício-Circular nº 49/2023/ 63
SE/CGEST-CFP referente à publicação da Resolução n.º 23/2023 que altera o Anexo I da Resolução 64
CFP n.º 6, de 23 de março de 2023. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de 65
Apoio a Gestão Wagner Viana acrescentar como informe na Reunião Plenária Ordinária de 66
Janeiro/2024 a publicação da Resolução CFP Nº 023/2023. CFP: A Gerência Financeira do CFP 67
encaminhou o Ofício-Circular nº 268/2023/GFIN/CGEST-CFP referente à comunicação sobre as 68
providências adotadas em atendimento ao Acórdão 2402/2022 do Tribunal de Contas da União 69
(TCU). Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana 70
acrescentar como informe da Reunião Plenária Ordinária de Janeiro/2024 a comunicação do CFP 71
sobre as providências adotadas em atendimento ao Acórdão 2402/2022 do Tribunal de Contas da 72
União (TCU). Conselheira Liliane Martins: A Conselheira Liliane Martins solicitou aprovação para 73
realização de Reunião Híbrida de Planejamento Coordenadoras Comissões de Orientação em 74
Psicologia, Mulheres e Questões de Gênero que acontecerá no dia 31/01/2024 de 08h às 16h na 75
Sede em Belo Horizonte-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a realização da 76
Reunião Híbrida de Planejamento com a participação das Coordenadoras de Comissões Mulheres, 77
que acontecerá no dia 31/01/2024 de 08h às 16h na Sede em Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda, o 78
ressarcimento de passagem rodoviária Divinópolis-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta para a 79
Colaboradora Priscilla Messiane, ajuda de custo para a Conselheira Liliane Martins; ressarcimento de 80
quilometragem Montes Claros-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a Colaboradora 81
Ariane ou Jasmily (a definir a representante); ajuda de custo para a Conselheira Ana Maria, que já 82
estará em Belo Horizonte-MG para a Reunião Plenária Ordinária de Janeiro/2024. Conselheiro Délcio 83
Fernando: O Conselheiro Délcio Fernando informou que existe um GT nacional referente a mediação 84
e, a representante da Região Sudeste é a Conselheira Juliana, do CRP-05.  Em encontros anteriores 85
ventilou-se a hipótese de um encontro presencial ente Minas Gerais, São Paulo, Espírito Santo e Rio 86
de Janeiro. Desta forma colocou à disposição a sede do CRP-MG para recepcionar este encontro o 87
qual ocorrerá nos dias 18 e 19 de janeiro de 2024, das 10h às 17h de ambos dias. Solicitou o 88
deferimento da diretoria para a participação dos membros da COE que estão em outras subsedes 89
(Cristiane, Daniel e Elza) para participarem, pois considera de fundamental importância a 90
contribuição e entendimento do processo como um todo. Ressaltamos ainda que no dia 17 de janeiro 91
já está agendada a reunião ordinária da COE. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a 92
realização do Encontro GT Sudeste mediação que ocorrerá nos dias 18 e 19 de janeiro de 2024. de 93
10h as 17hs, em ambos dias, em Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo 94
para o Conselheiro Délcio Fernando, ressarcimento de quilometragem Juiz de Fora-MG x Belo 95
Horizonte-MG ida e volta e 3 diárias para a Conselheira Elza Lobosque, ressarcimento de 96
quilometragem Itaúna-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 2 diárias para a Conselheira Cristiane 97
Nogueira, passagem aérea Uberlândia-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 2 diárias para o 98
Conselheiro Daniel de Melo pela participação. CRTR 3a. Região: O Conselho Regional de Técnicos 99
de Radiologia da 3ª Região encaminhou convite para Cerimônia do 7.º Corpo de Conselheiros do 100
Conselho Regional de Técnicos de Radiologia da 3ª Região, que acontecerá no dia 14/12/2023, às 101
18h, na OAB, em Belo Horizonte-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a indicação da 102
Conselheira Liliane Cristina Martins na Cerimônia do 7.º Corpo de Conselheiros do Conselho 103
Regional de Técnicos de Radiologia da 3ª Região que acontecerá no dia 14/12/2023, às 18h, na 104
OAB, em Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo à Conselheira Liliane 105
Martins pela participação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Paula Ângela 106
Figueiredo e Paula, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 107
demais presentes. Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2023.                                                                    108